
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  27/09/2022            Deliberazione n. 245 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Progetto “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Cervaro allo sbocco del canale Salice”. 

Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 410/2016. Approvazione perizia dei lavori 

supplementari ed affidamento dei lavori. CUP: 72H18000350003. CIG:9418041D49.                                            

 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 20328 

del 21/09/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo NO 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Angelo Miano. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale, 

avv. Egle Frascella.  E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2016, è stato dichiarato per 180 giorni lo 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni dall’ 11 al 

18 marzo 2016 hanno colpito il territorio della Provincia di Foggia; 

- successivamente al suddetto evento, sono stati emessi l’Ordinanza del Capo Dipartimento della 

Protezione Civile (OCDPC) n. 410 del 18.11.2016 (GURI n.283 del 03/12/2016) recante “Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel periodo dall’11 al 18 marzo 2016 nel territorio della Provincia di Foggia”.               

In particolare, l’articolo 1 della citata Ordinanza n. 410/2016 al comma 3 ha disposto che il 

Commissario Delegato, nominato ai sensi del comma 1 dello stesso articolo, nel dirigente della 

Sezione Protezione Civile della Regione Puglia, predisponesse, nel limite delle risorse finanziarie 

disponibili, un Piano degli interventi da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile; 

- con nota Prot. n. AOO_026 – 2967 del 24/02/2017, il Commissario Delegato ha sottoposto 

all’approvazione del Capo Dipartimento della Protezione Civile la proposta di Piano degli interventi 

di cui all’art. 1 comma 3 dell’Ordinanza n. 410/2016, per l’utilizzazione dei € 3.000.000,00 di cui 

all’art. 2 della stessa Ordinanza; 

- con nota Prot. RIA/0034238 del 22/05/2017, il Capo Dipartimento della Protezione Civile, ha 

approvato il Piano degli interventi presentato dal Commissario, ritenendolo, nelle linee generali, 

coerente con le finalità dell’Ordinanza di riferimento; 

- il Decreto Commissariale n.1 del 30.05.2017 di approvazione del Piano degli interventi contempla, 

tra le altre, attività di cui all’art.1, comma 3, lettera “c)” dell’OCDPC n. 410/2016, ovvero interventi 

urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose, per un importo 

complessivo di € 2.316.340,75, di cui € 600.000,00 destinati ad interventi sul reticolo idrografico; 

- con il Piano approvato, il Consorzio di Bonifica della Capitanata è stato individuato soggetto 

attuatore dei n. 3 interventi rientranti nella tipologia ex lettera c) per un contributo assegnato pari ad 

€ 600.000,00; 

- l’intervento di “Ripristino funzionalità idraulica sbocco canale Salice al fine di evitare allagamento 

della SS 544” rientra tra gli interventi approvati con contributo assegnato pari ad € 400.000,00; 

- il progetto dei lavori in oggetto, dell'importo complessivo di € 400.000, è stato approvato con 

Determinazione Presidenziale n. 805 del 14.05.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con Deliberazione n. 1421 del 26.05.2020; 

- con Determinazione Presidenziale n. 1171 del 08.07.2021, ratificata con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 1770 del 27.07.2021, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati,                 

a seguito della gara d’appalto esperita il 03.06.2021 adottando la “piattaforma telematica di 

negoziazione” (giusta verbale rep. n. 14012 di pari data) alla ditta ditta “VALORI S.C.A R.L. - 

CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - S.C. A R. L.” di Roma, che ha offerto il ribasso del 

33.889% risultato il più vicino per difetto alla soglia di anomalia, per un importo di € 190.328,54, 

compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00, per un totale di € 190.328,54, 

oltre ad I.V.A.; 

- il contratto d’appalto è stato stipulato il 05.11.2021 rep. n. 14071 per l’importo netto di                            

€ 190.328,54 comprensivo di € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

- la consegna dei lavori è avvenuta in data 17.12.2021, con scadenza del tempo utile per l’esecuzione 

fissata al 15.02.2022, ossia dopo 60 gg a decorrere dalla consegna; 



- i lavori in argomento sono stati sospesi con verbale in data 23.12.2021 per avverse condizioni 

meteorologiche, ed essendo queste cessate alla data del 02.05.2022, in pari data i lavori sono ripresi, 

con nuovo termine d’ultimazione fissato al 01.07.2022; 

- con nota AOO_026/Prot. 6052 del 31.05.2022 del Funzionario Istruttore della Sezione Protezione 

Civile della Regione Puglia, il Consorzio è stato autorizzato ad utilizzare le economie di 

concessione per l’esecuzione dei lavori integrativi e di completamento rispetto ai lavori principali; 

- nel corso dei lavori è stata ravvisata la necessità di redigere una perizia di variante tecnica ai sensi 

dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016, finalizzata a risolvere aspetti di dettaglio, 

per cui in data 06.06.2022 i lavori sono stati nuovamente sospesi nelle more della redazione ed 

approvazione della predetta perizia; 

- la Perizia di Variante approntata, tenuto conto del ribasso d’asta del 33,889 % offerto in sede di 

gara, ammonta a €. 18.817,03 ed è pari al 9,89% dell’importo contrattuale originario (art. 106 

comma 2 lettera b e comma 7 del D. Lgs. N° 50/2016) ed è stata approvata con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 200 del 21.07.2022; 

- la suddetta Perizia di Variante ed è stata trasmessa alla Protezione Civile della Regione Puglia con 

nota prot. n. 17610 del 03.08.2022 con il seguente quadro economico: 

- i lavori di variante sono ripresi in data 22.08.2022 e sono stati ultimati in data 16.09.2022. 

Considerato altresì che ricorrono le condizioni di cui all’ art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 

50/2016 (modifica contratto in corso di efficacia) in quanto: 

- la ditta “VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - S.C. A R. L.” di 

Roma ha un contratto in corso di efficacia sulla concessione dei lavori rientranti nel Piano degli 

Interventi dell’Ordinanza 410/2016, nell’ambito della quale ha regolarmente eseguito i lavori 

principali e di variante con un ribasso del 33,889 % sui prezzi a base d’asta; 

- con nota dell’11.07.2022 la ditta “VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA 

VALORI - S.C. A R. L.” (prot. cons. n. 16073 del 12.07.2022) ha dichiarato la disponibilità di 

eseguire ulteriori lavori agli stessi patti e condizioni del contratto principale (Prezzario Regione 

Puglia 2019), condizione che assicura alla stazione appaltante un notevole risparmio sui costi di 

esecuzione, una sensibile riduzione dei tempi per l'affidamento dei lavori nonché i vantaggi in 

termini di sicurezza di cantiere per la presenza di una unica impresa. 

Rilevato che la Direzione Lavori ha provveduto a redigere un apposito progetto dei lavori 

supplementari, tenendo conto delle modalità di affidamento sopra richiamate, recante il seguente 

quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO LAVORI SUPPLEMENTARI 

Importo lordo lavori soggetto a ribasso 115.340,77 115.340,77 

Ribasso contrattuale del 33,889%  -39.087,83 

Importo netto dei lavori  76.252,94 

Somme a disposizione amministrazione   

Spese Generali (12% importo lavori) di cui 2% quale   13.840,89 

accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 pari a € 2.306,81   

I.V.A 22% (Importo netto)  16.775,65 

Somme a disposizione dell'Amministrazione  30.616,54 

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  106.869,48 

DISPONIBILITA’ RESIDUA DI CONCESSIONE  106.879,78 

Economie  10,30 

Accertato, altresì, che l'importo netto dei lavori supplementari ammonta ad € 76.252,94 oltre IVA ed è 

quindi inferiore al 50% dell’importo contrattuale originario nel rispetto dell’art. 106 comma 7); 

Ritenuto di dover approvare il progetto dei Lavori Supplementari come sopra descritto; 



Ritenuto di affidare i lavori supplementari, nell'importo netto di € 76.252,94, alla ditta “VALORI 

S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - S.C. A R. L.” di Roma agli stessi patti e 

condizioni stabilite per i lavori principali di cui al contratto rep. rep. n. 14071/2021; 

Rilevato che la predetta società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi 

e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 33375677 valido fino al 07.10.2022; 

Rilevato che alla maggiore spesa si farà fronte con l’assorbimento delle economie di concessione e 

che la stessa trova copertura nel Capitolo 175 e sarà imputata alla Missione 05 del Programma 02 del 

competente esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare il progetto dei Lavori Supplementari per l’importo complessivo di €. 106.869,48 di cui 

€ 76.252,94 per lavori al netto del ribasso d’asta del 33,889%, oltre IVA; 

 di affidare i lavori supplementari, nell'importo netto di € 76.252,94, alla ditta “VALORI S.C.A.R.L. 

- CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - S.C. A R. L.” di Roma (P.IVA. 08066951008) 

agli stessi patti e condizioni stabilite per i lavori principali di cui al contratto rep. 14071/2021; 

 di dare atto che la società innanzi citata risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli 

istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INAIL 33375677 

valido fino al 07.10.2022; 

 di dare atto che alla spesa per il pagamento dei maggiori oneri derivanti dalla Perizia si farà fronte 

con l’assorbimento delle economie rinvenenti dal ribasso d’asta sulle risorse di concessione messe a 

disposizione dalla Sezione Protezione Civile della Regione Puglia; la stessa trova copertura nel 

Capitolo 175 e sarà imputata alla Missione 05 del Programma 02 Macroaggregato 205 del corrente 

esercizio finanziario. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 03/10/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


